

Mpr nr. A018003 - - Dato : 18681207

Forfatter: Jansen, Johan Kristian

Emnegruppe: Patientmishandling

Tekst: Klage om mishandling på Østifternes og Nørrejylland's Sindssygeanstalter. Der klages over, at der bruges almindelige bønderkarle- og piger til opsyn, da disse hverken har dannelse eller erfaring til at omgås sindssyge. Johan Kristian Jansen der klager, har selv været på begge anstalter.

<http://museum-psyk.dk/admin%20htm-asp/Kasser/A%20018/1HTM/018-003.pdf>

SE NEDENFOR

Justitsministeriet.

Kjøbenhavn d. 7^{de} December 1868.

Denne foreslåede Ordre angår, som vi L. H.
 Janson, der som Justitsfuldmægtig er ansat i den
 nævnte Retsforretning blandt andet som
 sekretær og den Retsforretning, der som
 Justitsfuldmægtig er ansat i den nævnte Retsforretning
 som Justitsfuldmægtig, hvilke Justitsfuldmægtige
 ligeledes er ansat i den nævnte Retsforretning
 som Justitsfuldmægtige befuldmægtigede.

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

L
 Direktøren for den nævnte Retsforretning.

nr 213/1868

Stra Overlegen for
Sindsfuge - Anstalten ved Aarhus,
den 17. Decbr 1868

til Reactionen!

fruenad fulgaa an Ulyge ved Ministerial
overanstaltning, som jeg ellers troede mig borte
laga de all for det, maatte den Lommas for
en gal Mand, da jeg dog ofte forstaa
at balagge daat Od saa faldt at de vunde
en delles nye forjare Nader saa da ellers
forjare, faldet f. f. i sin tid var tilfoede
med den baltandte Nulleandse den straffe de
sine Prædicationer og for Christene der
Ottende i et meget balt de sigt Oerfang.

Jeg fæder an Hænge ved de "Hænge"
Dialekt Ministerial saa fortaalt sig udbredt
mye daat Manning daat, blandt andet
og saa en Lommas jeg saa borte at gøre
Lommas Prædication. Da det egentlig er mig
pudseligt der fra at fæder, saa jeg godt
det som udfærdigt angaaer Prædication, som
Hogel for sig den ellers Lommas i mine Lommas
saa Lommas. Men Lommas ja og saa affektive Lommas
det af Prædicationer som at velog for sig
med mine Udfærdigt Lommas, faldet at de
acceda to Lommas udfærdigt Lommas, men da
det er Prædicationer in plene Lommas og.
fordret hv at udfærdigt Lommas, som Lommas det
uafærdigt at gøre det som Udfærdigt
saa Lommas.

Jeg har mange Lommas at Prædicationer til.

Alfprins

X
Cil
Fødselsminneforord.

Arndtbyggede, der angang: indslagsvis komman lege
i de offentlige Blade, at Fødselsminne. fandt beordret det kong.
Fødselsminnekommissionen til at undersøge Fødselsforholdene og
fødselsforholdene på de forskellige, tillade mig først at sige:
at gøre følgende bemærkelser om de forskellige i den
fødselsforholdene for Fødselsminne, i hvilke jeg har været
mig som patient i Bæst fra Oktbr. 1859 til Oktbr. 1865, nemlig
omtrent 3 1/2 aar i Alstam og omtrent 2 1/2 aar i Hørslev-
lands Fødselsanstalt.

Under mit Ophold i disse Fødselsanstalter har jeg
ofte været vidne til, at Børnenes sygdomme og endog saa
indtil den ligesom misfærdede patienterne, og navn-
lig har jeg set det i Alstams Anstalt, idet blot enkelte
men mangfoldige Gange, og det var, næst min og
Anders Klæge, omtrent ligesaa sjældent da jeg forlod Anstalten
som da jeg kom derind. Det er derfor sandsynligt, at disse
sygdomme ender mindre end de fleste.

I Hørslevlands Fødselsanstalt har jeg ogsaa set
at nogle Gange, sjældent langt sjældent, ligesom Befand-
tingen var: det gælder langt sjældent om Befandtingen
i Alstams Anstalt. Daalene man, særlig som i,
almindelig brugt Børnebehold og Børneviser til
Børnenes for de Fødsels, hvor jeg ogsaa Befandtingen
bliver tydelig bedre; thi disse Børne mangler den for-
nødte Damsk og Caalmiddele til at overgaa
fødselsforholdene.

Børnenes i Alstams Fødselsanstalt
bliver aldrig, selv i forskellige Drømtis, og navnlig,
og disse maatte patienterne i fremme Børnenes Lige og friske
inden for tynde, ildens Tøse, de Langs fra nu tilfæde
kalige til at gøre den nødvendige Børnen.

Ligeledes var Maden i Alst. Fødselsanstalt ofte
ganske usund.

Endelig har jeg forladt Fødselsanstalten for mig,
den 21/3/1868

sin medfölg. Affärsläs. af Anbefalingen indsigte, og det
er mig bekendt, at den med den mest sandsynlige
gode udfald, som jeg endnu og føder mig, ligesom jeg ogsaa i
nu Brandtindtvet Tidens forfald har besigtet hans Udbredelse
i nogen Tid. Deraf, saavel som af medfölg. 2^{de} Legaalt
fra Disfektologen: Adde, si Krizoraad Schaffer og fra si
Prof. Drachmann her i Kjøbenhavn, med det udfare, at jeg er færdig
kommer ind og ræf, saavel: jødely som legemlig Jæmsind,
og at alle de gamle Børn og med Affektens Børns Jæmsind,
si Prof. Jensen, eller nogen anden, vil blive trost, samt de, som
samtindlyf, og vilde udføre mig for endnu at være indsigte.

Indtil her jeg indskrævet mig til, hvad Affektens
Børns Jæmsind angaar, at anmeldt Dagen for 2^{de} Børn
med af Børns Jæmsindens Direktion, og hvad Dørrispland
angik og St. Hans Hospital for Børns Jæmsind angaar, da har jeg i
saa Jæmsind gjentagne Gange tilføjet de med Disfekt
Hospitalens angik Børnleger. Dermed at lode den

omkomne Ord fra Jæmsind til Disfektologien
kommer i Tanker om, at det med den mest sandsynlige, om
de maatte blive indskrevet i legemlig Børns Jæmsind
i den omkomne Datering med den Daarsang, eller i
Børns Jæmsind til, at den omkomne kommer saa snart.

Med et naturligt Døds med Børns Jæmsind af min her
giver den omkomne Børns Jæmsind godtgjort.

Saavel Børns Jæmsindens forkomne som
indkomne Børns Jæmsind angaar; indkomne de med
angik Børns Jæmsind Børns Jæmsind etc.: Laad 1862 alle 63
Jæmsind den ældre Mand, samt hann jeg troer var Rendom,
Affektens Børns Jæmsind; som vil mig nok Angik med
de Børns Jæmsind: Døds. Saavel som hann findes og bliver
angik, med hann kommer indkomne Børns Jæmsind, da hann
sik for mig har indskrevet sin Jæmsind om den stille Børns Jæmsind.
Patientens fik af Børns Jæmsind: Affektens Børns Jæmsind
Jæmsind.

Kun nu og alene for at affigge mig krigelig Jæmsind
og om med det at den omkomne at passere de Børns Jæmsind, om
Daarsang om Børns Jæmsind Børns Jæmsind, og den omkomne,
indkomne jeg den omkomne til de gode Børns Jæmsind
Døds Børns Jæmsind for Mandagen den 26^{de} den omkomne

blinde Skrivning og med Bordingberg (Kendte) Ansøgning, ds.
Frøst, som forudse meget for den indsigelsesfulde Ansøgning, hvor-
med han har besvaret de Betingelser, men foruden han alle
Omstændigheder følgeres dem selv, da ingen af
dem i den Tid, jeg udfølte mig der, gjorde noget for at
sikre sig imod dem med nogenlunde Misfandling.
Kjøbenhavn, den 30 Oktbr. 1868.

allerbødigst
J. K. Janson,
Læderudbygger og Kommissær
Kontor: St. Kongensgade
59. Stuen.

Afskrift

At hi exam. jur. J. K. Janson af Odde er frind
og næst, saa at hans hals ikke har været som hindring
i Anse for tilfældet, at indførsen den Besiddelse,
som han ifølge medtagne Ansøgning attraam, dellen
benedigede af den Anledning.

Odde Loydsfrist, den 11 Januari 1868.

ell. Schæffer.

Hi exam. jur. J. K. Janson har i den Tid, som
han udfølte sig for i København, ikke benyttet min Lov-
gæld og ar, saavidt jeg kan se, saavidt høvelig
som lovgivningens hudsind og næst.
Kjøbenhavn, den 26 Oktbr. 1868.

A. G. Drachmann,
Professor, Lovg.

in fidem

Erone,
Politidirektion.

Afskrift

Hi exam. jur. Janson er udsat fra d. 1866 i København, som har været
besøgt af ham og den omstændighed i forbindelse alder, i hvilken København
samt har ladet Underretningen i alle Sager, der om Almind-
spørgsmål vedrørende og dertil tilhørende. Med Forbehold om at den

mit frej og ligelæde med den zaafølg. Offeraarog: om, at Læreren, der ifølgend
sin lideligere Stilling, maatte atkæge at være i Besiddelse af de fornødne
Kundskab, og på anden Maade til at underviise, og da han fandt indføit sin Opning
med deit og Lærere, misforstaaet: At fåe god Danning. —
Oddes Professorat, d. 3 April 1868. Boejen, Bogtrykker.

Si exam. jus. J. K. Janson af Oddes er mig bejandt som en: alle forinden
utværfte, ofoderlig og respektfuld Mand. — Han har lideligere af og til
afgjort mig i mine færdige forretninger, og idet han har lidet til min fæl-
kommene tilfredshed bejandt dig for mig, undens jeg omme Maaned
laa sig af gafrige taber. Det er mig derfor nu ogsa pligt gaa til mar-
nefr at kunne anbefale dig Janson som en fordelelig, flittig og zaali-
delig Mand domstingsmand, ligesom jeg, med Tidens af at faa den Bymærk-
forfædte gaa fandt ualmindelig fin den gaandfriste, har fandt lidelig
til at anbefare, at han ogsa har afmalet i lidelig godlig forrettning og alle
i det og alle agter sig navnlig til juridiske Kontorforretninger. —
Oddes og Aarhus, d. 27 Oktbr. 1867. Peter Frost,
Præsident, Branddirektør.

Si exam. jus. Johan Kristian Janson, der fra Midten af April d. a.
har medt anbefalet gaa mit Kontor som Sildredig, har idet han ofgan-
set fandt med affaltnefr af juridiske Dokumenter at besille, fra
mellem med andet for gaa Kontoret forfaldende skrillig Arbejde,
ligesom han ogsa: min Transskript har bejandt og gaaet alle mine
andre Forretninger. — Alle disse Forretninger har han besjaget
med Orden og Albenvalst, saa at jeg i alle Maader kan anbefale ham
som en digtig og zaalidelig Person. Ligelæde har han med Erofrak
indtaget de for gaa Kontoret forfaldende Jarguergabstøbet. —
Kjøbenhavn, den 24 Oktbr. 1868.

Joh. A. Nørring
Jumetroff.

in fidem

Erone
Politidirektør.

at 27 December 1868

Til Justitsministeren.

Heden J^{de} dnuet for det Sojé
Ministerium forlangt Drælling
med Hænge og om det forlangt
tilbageholdende Ouederquade,
som J. H. Jansen blandt Ouedt
foras Besædning om den Hæ-
sædning, der for Ouederquade
Ouedt skal være forlindende i
den nævnte Hædning og
til det.

I den Ouederquade skal ind-
undersøges Ouederquade, som den
den nævnte Hæde og Ouederquade
for forlindende Besædning,
hvilket for følgende Nævnte
ninges.

Det skal ligesom i den
nævnte Hædning og Ouederquade som nævnt i tilføjet
indlæg med vedføjet Hæde.

~~Hædning og Ouederquade~~
~~at Ouederquade skal indundersøges~~

at Ouederquade skal indundersøges
for at se om den er forlindende
eller ikke. Og de ind-
vilket A og B nævnte Hæde
placere af den Ouederquade for Ouederquade
Hædning, som den nævnte Hæde
nævnte og den nævnte og den nævnte
Ouederquade og af Hæde, vil
det Sojé Ministerium for, som den
det Ouederquade og i alle de
Ouederquade, som den nævnte
for den nævnte Hæde og den nævnte
af den nævnte Hæde og den nævnte
for den nævnte Hæde og den nævnte
at den nævnte Hæde og den nævnte
nævnte Hæde og den nævnte

at 27/12/68

Kjøbenhavn d.

23. Januar 1869.

Hermed sendes af Kommissionens befa-
lingsfuldmægtige af 21. f. m. bekræftede det der-
med tilbudsfulgte Ordre, som udm. ju-
ris J. K. Janson fremfører forkyldt Ordre om
den befalet, der bliver patienterne til-
gaaendige Indsigelsesbrevene med Aarkiv og Jording-
borg, som man d. d. tilbudsfulgte Ordre
som af Ministeriets af den 12. Oplysninger, der
nu indsendte i sagen, ikke findes Oplysning
de af foretagne. Herved med sendes de bekræf-
ninger.

Med hensyn til ikke indlader sig til at
meddele Kommissionen.

[Handwritten signature]

til

[Handwritten signature]

Commissionen for Nomineret Indsigelsesbrev.
den 23/1/69.